
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КОРОВЯКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

РЕШЕНИЕ 

23 декабря  2019 г.   № 28 

с.Коровяковка 

 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер 

ответственности к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным в муниципальном образовании  «Коровяковский сельсовет» 

Глушковского района Курской области. 

 
В целях приведения нормативных правовых актов муниципального 

образования «Коровяковский сельсовет» Глушковского района Курской области в 

соответствие с действующим законодательством, на основании Федеральных 

законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»,  руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Коровяковский сельсовет» Глушковского района Курской области 

Собрание депутатов Коровяковского сельсовета Глушковского района Курской 

области РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности 

к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, в муниципальном образовании «Коровяковский сельсовет» 

Глушковского района Курской области согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

опубликованию на официальном сайте  администрации Коровяковского сельсовета 

Глушковского района Курской области. 
 

Председатель Собрания депутатов 

Коровяковского сельсовета 

Глушковского района                                                                Н.В.Семишкурова 

 

Глава  Коровяковского сельсовета  

Глушковского района                                                                В.И.Тынников 



Приложение к решению 

Собрания депутатов  

Коровяковского сельсовета 

Глушковского района Курской области 

От   28.02.2020г. № 9 

  

ПОРЯДОК 

принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному 

лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным, в муниципальном образовании 

«Коровяковский сельсовет» Глушковского района Курской области 

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении 

мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления (далее – лица, замещающие муниципальные должности), в 

муниципальном образовании «Коровяковский сельсовет» Глушковского района 

Курской области, представившим недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным. 

2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 

должности в представительном органе муниципального образования, выборном 

органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в 

представительном органе муниципального образования, выборном органе 

местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 



4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока 

его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий. 

3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 2 

настоящего Порядка (далее – меры ответственности), принимается Собранием 

депутатов Коровяковского сельсовета Глушковского района  (далее – Собрание 

депутатов).  

Собрание депутатов Коровяковского сельсовета Глушковского района, 

обязано рассмотреть заявление Губернатора Курской области о применении к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 

предусмотренным пунктом 2 данного порядка, не позднее чем через 30 дней 

со дня поступления в представительный орган местного самоуправления 

данного заявления, а если это заявление поступило в период между сессиями 

представительного органа местного самоуправления, - не позднее чем через 

три месяца со дня поступления в представительный орган местного 

самоуправления данного заявления. 

При принятии решения о применении к депутату, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 2 данного 

Порядка, представительным органом местного самоуправления учитываются 

следующие обстоятельства: 

1) тяжесть совершенного депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления 

нарушения, степень его вины, обстоятельства, при которых совершено 

нарушение, и предшествующие результаты исполнения депутатом, членом 

выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом 

местного самоуправления своих обязанностей; 

2) нарушение депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления 

требований законодательства о противодействии коррупции; 

3) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

а) безукоризненное соблюдение депутатом, членом выборного органа 

местного самоуправления, выборным должностным лицом местного 

самоуправления в отчетном периоде других ограничений, запретов, 

требований, исполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции; 



б) добровольное сообщение депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления о 

совершенном нарушении требовании законодательства о противодействии 

коррупции до начала проверки; 

в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки 

мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

4) наличие отягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

а) нарушение депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления 

требований законодательства о противодействии коррупции повторно; 

б) препятствие проверяемого осуществляемым в ходе проверки 

мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

5) иные обстоятельства, свидетельствующие о существенности или 

несущественности допущенных депутатом, членом выборного органа 

местного самоуправления, выборным должностным лицом местного 

самоуправления нарушений. 

 

4. По результатам проверки, проведенной по решению Губернатора Курской 

области в соответствии с Законом Курской области от 26 февраля 2019 года N 6-

ЗКО «О внесении изменения в часть 3 статьи 2 Закона Курской области "О 

представлении гражданином, претендующим на замещение муниципальной 

должности, должности главы местной администрации по контракту, лицом, 

замещающим муниципальную должность, должность главы местной 

администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты 

указанных сведений", в Собрание депутатов от Губернатора Курской области 

представляется доклад, содержащий предложение о применении к лицу, 

замещающему муниципальную должность, мер ответственности (далее – 

доклад). 

5. Собрание депутатов рассматривает доклад на ближайшем заседании после его 

получения и принимает одно из следующих решений: 

— назначить гражданина на должность муниципальной службы, 

муниципальную должность; 

— отказать гражданину в назначении на должность муниципальной службы, 

муниципальную должность; 

— применить к лицу, замещающему муниципальную должность, меры 

ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

6. При поступлении информации из органов прокуратуры и иных 

государственных органов о представлении лицом, замещающим 

муниципальную должность, недостоверных или неполных сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

consultantplus://offline/ref=8F035DE5872D535B8EEBE7F87C3BE9489D3E2AD7D36326E3F922D9C03535E0BDD1B180B6D8D0A3CDB2738CB0DDx0T8L
http://docs.cntd.ru/document/543707393
http://docs.cntd.ru/document/543707393
http://docs.cntd.ru/document/543707393
http://docs.cntd.ru/document/543707393
http://docs.cntd.ru/document/543707393
http://docs.cntd.ru/document/543707393
http://docs.cntd.ru/document/543707393


имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, Собрание депутатов вправе самостоятельно принять решение о 

применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер 

ответственности после рассмотрения данного вопроса на заседании комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов. 

7. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 

мер ответственности принимается по результатам рассмотрения доклада либо 

протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов, большинством голосов от 

установленной численности депутатов Собрания депутатов. 

8. Решение Собрания депутатов о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность, мер ответственности принимается на ближайшем 

заседании Собрания депутатов после поступления в Собрание депутатов 

доклада или протокола комиссии по соблюдению требований к должностному 

поведению и урегулированию конфликта интересов, не считая периода 

временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную 

должность, а также пребывания его в отпуске.  

 Решение органа местного самоуправления по результатам рассмотрения 

заявления Губернатора Курской области, предусмотренного частью 1 статьи 1 

настоящего Закона, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется 

Губернатору Курской области и размещается на официальном сайте органа 

местного самоуправления или официальном сайте муниципального образования 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 

мер ответственности указываются основание его применения и 

соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено 

под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение 

трех рабочих дней со дня принятия такого решения. По требованию лица, 

замещающего муниципальную должность, выдается надлежащим образом 

заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности. 

11. В случае, если решение о применении мер ответственности невозможно 

довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или 

указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, секретарем 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов составляется акт об отказе в 

ознакомлении выше указанного лица с решением о применении к нему мер 

ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении. 

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение 

о применении к нему мер ответственности в судебном порядке. 


